3

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.09.2018г. № 1399
село Кабанск

Об утверждении Порядка оформления
документов на право использования земель
 и земельных участков под нестационарными
торговыми объектами
        В соответствии со статьями 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О внесении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Администрация МО «Кабанский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оформления документов на право использования земель и земельных участков под нестационарными торговыми объектами на территории сельских поселений муниципального образования «Кабанский район».
2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя по ЖКХ и строительству Администрации МО «Кабанский район (А.С. Плюснин).
Глава - Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                            А.А. Сокольников

Приложение
к постановлению Администрации МО «Кабанский район»
 от 18.09.2018г. № 1399

Порядок

оформления документов на право использования земель и земельных участков под нестационарными торговыми объектами на территории сельских поселений муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия.

                                                               1. Общие положения.

      Размещение нестационарных торговых объектов (далее - НТО) на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности МО «Кабанский район»; на землях и земельных участках, находящихся на территории сельских поселений МО «Кабанский район», государственная собственность на которые не разграничена; на землях, принадлежащих арендаторам или собственникам с видом разрешенного использования, допускающего наличие НТО, осуществляется на основании  Схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее Схема), разработанной и утвержденной Администрацией МО «Кабанский район», в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", ст. 39.36 Земельного Кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 N 1300 "Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов", постановления Правительства Республики Бурятия от 22.06.2015 года № 308 «Об утверждении порядка и условий размещения объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, виды которых устанавливаются правительством Российской Федерации» и договором на использование земель и земельных участков для размещения НТО или договора аренды земельного участка, в случае, когда градостроительные нормы и нормы земельного законодательства позволяют формирование земельного участка и предоставление его в аренду для размещения НТО.

     Действие настоящего Порядка распространяется на правоотношения, возникающие при оформлении документов на право использования земель и земельных участков для размещения НТО, включенных в схему размещения НТО, если такое использование предполагается осуществлять без предоставления земельных участков и установления сервитута или на основании Договора.

     Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия нестационарных торговых объектов:

Нестационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное (мобильное) сооружение.
            Нестационарные торговые объекты подразделяются на временные сооружения, временные конструкции и передвижные средства развозной и разносной торговли.

Временные сооружения:

1) павильон – временное сооружение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест;

2) киоск – временное сооружение, оснащенное торговым оборудованием, не имеющее торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас;

3) летнее кафе – специально оборудованное временное сооружение, представляющее собой площадку для размещения предприятия общественного питания для дополнительного обслуживания питанием и (или без) отдыха потребителей, действующее в период с мая по октябрь;

4) веранда – специально оборудованное временное сооружение, расположенное на территориях, прилегающих к стационарному предприятию, представляющее собой площадку для размещения предприятия общественного питания для дополнительного обслуживания питанием и (или без) отдыха потребителей, действующее в период с мая по октябрь;
Временные конструкции:

1) палатка – легко возводимая сборно-разборная временная конструкция, оснащенная прилавком, не имеющая торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест продавца, на площади которой размещен товарный запас на один день торговли;

2) бахчевой развал – специально оборудованная временная конструкция, представляющая собой площадку для продажи бахчевых культур;

3) елочный базар – специально оборудованная временная конструкция, представляющая собой площадку для продажи натуральных пород хвойных деревьев;
К передвижным средствам развозной и разносной торговли относятся -автомагазины, автолавки, автоприцепы, лотки, морозильные лари, холодильники, изотермические емкости и цистерны, торговые автоматы, тележки, корзины, биотуалеты, детские аттракционы и иные передвижные специализированные приспособления;
Самовольно установленный нестационарный торговый объект – нестационарный торговый объект, размещенный без соблюдения настоящего Порядка;
Незаконно размещенный нестационарный торговый объект – нестационарный торговый объект, не демонтированный владельцем нестационарного торгового объекта по истечении срока действия Соглашения на размещение нестационарного торгового объекта на территории МО «Кабанский район» или в случае расторжения указанного Соглашения по основаниям, предусмотренным законодательством;
Владелец нестационарного торгового объекта – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, являющийся собственником нестационарного торгового объекта или владеющий нестационарным торговым объектом на иных законных основаниях.
      2. Предоставление права на использование земель

и земельных участков для размещения НТО в местах, определенных Схемой.

2.1. Администрация МО «Кабанский район» Республики Бурятия (далее-Администрация) предоставляет физическим лицам, внесённым в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и юридическим лицам (далее – заинтересованные лица), право на размещение НТО в местах, определенных Схемой.
2.2. Предоставление заинтересованным лицам права на использование земель и земельных участков для размещения НТО в местах, определенных Схемой, осуществляется:

- на основании Договора  о размещении нестационарного торгового объекта на землях и земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности (далее Договор) в случаях, установленных настоящими Правилами, на срок, указанный в Схеме.

3. Порядок принятия решений о заключении Договора

на использование земель и земельных участков

для размещения НТО в местах, определенных Схемой, без проведения аукциона.

3.1. Решение о заключении Договора  о размещении нестационарного торгового объекта на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности в случаях, установленных настоящими Правилами, принимается Администрацией МО «Кабанский район» на основании заявлений заинтересованных лиц.
3.2. Рассмотрение заявлений осуществляется в порядке их поступления.

3.3. Размещение объектов осуществляется с учетом правил землепользования и застройки, правил благоустройства территории.
3.4. Право на использование земель и земельных участков для размещения НТО в местах, определенных  Схемой предоставляется:

а) физическим лицам, внесённым в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица или юридическим лицам, надлежащим образом исполнявшим свои обязательства по заключенному до 1 марта 2015 года договору аренды земельного участка, предоставленного для размещения НТО.

б) для размещения временных сооружений, предназначенных для размещения летних кафе, предприятиями общественного питания на срок до 180 календарных дней в течение 12 последовательных календарных месяцев в случае их размещения на земельном участке, смежном с земельным участком под зданием, строением или сооружением, в помещениях которого располагается указанное предприятие общественного питания;

в) для размещения НТО в целях оказания услуг сезонного характера сроком до 1 года

г) для размещения НТО в целях оказания услуг по осуществлению детского отдыха, спортивных мероприятий сезонного характера сроком до 1 года;

д) для размещения НТО, предназначенных для розничной торговли, на срок до 3-х лет;

е) для размещения передвижных средств развозной торговли (специализированных или специально оборудованных для розничной торговли механических транспортных средств производителей хлебобулочных изделий, молочной, мясной и рыбной продукции срок до 1 года;

ж) в случае размещения временного торгового объекта на территории, принадлежащей арендатору или собственнику с видом разрешенного использования, допускающего наличие НТО при условии внесения НТО в Схему в законном порядке.
3.5. Администрация МО «Кабанский район» принимает решение об отказе в заключении Договора  в местах, определенных Схемой, с заинтересованным лицом при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

а) место размещения НТО, указанное в заявлении заинтересованного лица о заключении Договора, не соответствует Правилам землепользования и застройки сельских поселений МО «Кабанский район» республики Бурятия;
б) размещение НТО, предусмотренное в заявке, не соответствует случаям, указанным в статье 2 настоящих правил;

в) наличие решения об использовании земель и земельных участков для размещения НТО в указанном в заявлении месте, определенном Схемой, принятого ранее дня подачи заинтересованным лицом заявки;

г) совпадение места размещения НТО, указанного в заявлении, с местом размещения НТО, указанным в ранее поданном заявлении.
3.6. В целях оформления документов, в соответствии с настоящим Порядком, в Администрацию заинтересованным лицом подается заявление о заключении Договора  о размещении нестационарного торгового объекта на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности для размещения нестационарного торгового объекта (Приложение 1).  Заявление подается на имя Главы-Руководителя Администрации. Форма заявления прилагается к настоящему Порядку (Приложение 1).
3.6.1.  В заявлении о заключении Договора указываются:

а) фамилия, имя, (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается физическим лицом, внесённым в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица;
б) наименование, место нахождения заявителя (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц;
в) фамилия, имя, отчество представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается представителем заявителя;
г) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;

д) объекты, для размещения которых предполагается использование земель или земельных участков;
е) срок размещения и эксплуатации объектов;

ж) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется использование всего земельного участка или его части.

3.6.2. К заявлению прилагаются:

- копия документа, удостоверяющая личность заявителя,

- документ подтверждающий полномочия представителя заявителя,

- схема границ предполагаемого к использованию земельного участка или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории – в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости)

- схема расположения НТО на земельном участке.
3.6.3. В течении 10 (десяти) дней со дня поступления заявления о заключении Договора уполномоченный орган возвращает это заявление заявителю, если оно не соответствует положениям пункта 3.6.1 настоящего положения, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предоставляемые в соответствии с пунктом 3.6.2 настоящего положения. При этом уполномоченным органом должны быть указаны причины возврата заявления о заключении Договора.

3.6.4 В течении 20 (двадцати) дней со дня поступления заявления о заключении Договора, Администрация, рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие основании, предусмотренных пунктами 3.6.1, 3.6.2 настоящего положения,  по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:

а) осуществляет подготовку проекта Договора. Форма соглашения прилагается к настоящему Порядку (Приложение 2), а так же направляет проект Договора для подписания заявителю;

б) принимает решение об отказе в заключении проекта Договора при наличии хотя бы одного из  оснований, предусмотренных пунктом 3.5. настоящего положения, и направляет  принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа.
3.6.5. Проекты Договоров и решения об отказе, указанные в пункте 3.6.4. настоящего положения, выдаются заявителю или направляются ему по адресу, содержащемуся в его заявлении о заключении Договора.
3.6.6. Проекты Договоров, направленные заявителю, должны быть им подписаны и предоставлены в уполномоченный орган не позднее чем в течении тридцати дней со дня получения заявителем проектов указанных Договоров.
3.7. Существенными условиями Договора на право использования земель для размещения НТО являются:

а) место размещения, вид, размеры и специализация нестационарного торгового объекта;

б) технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцем нестационарного торгового объекта, с которым заключен Договор (далее - владелец нестационарного торгового объекта), при его установке (размещении) и эксплуатации. Данные требования должны обеспечивать соответствие нестационарного торгового объекта документам территориального планирования, обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градостроительных норм и правил, требований безопасности;

в) обязанности владельца нестационарного торгового объекта по его содержанию и участию в благоустройстве прилегающих территорий;
г) срок действия договора.

ж) возможность одностороннего отказа Администрации от Договора в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения владельцем нестационарного торгового объекта обязанностей по Договору, в том числе:

- при неоднократном нарушении в течение двух календарных месяцев подряд определенных  обязанностей по надлежащему содержанию нестационарного торгового объекта и (или) участию в благоустройстве прилегающих территорий;

- при нарушении специализации нестационарного торгового объекта;

- при установке нестационарного торгового объекта не в месте, определенном Договором.
3.8  Размер оплаты по Договору определяется согласно Методике (Приложение 3).

3.9. После представления подписанного со стороны заявителя проекта Договора Администрация в течение 2 рабочих дней подписывает Договор и выдает заявителю его экземпляр.
3.10. Действие решения о размещении объекта прекращается в следующих случаях:

а) в связи с истечением срока размещения и эксплуатации объектов;

б) если размещение объектов приводит к невозможности использования земельных участков в соответствии с их разрешенным использованием;
в) при обращении заявителя о прекращении действия решения о размещении объекта;
г) в случае предоставления земельного участка гражданину или юридическому лицу.

Приложение 3

 Методика определения размера платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории сельских поселений муниципального образования «Кабанский район» РБ

Приложение
к Порядку
размещения нестационарных
торговых объектов на территории
муниципального образования
«Кабанский район» РБ

1. Настоящая Методика применяется при определении платы по Договорам на территории сельских поселений муниципального образования «Кабанский район» РБ.

2. Плата по Договорам на размещение НТО на земельных участках, кадастровая стоимость которых определена, рассчитывается по формуле:

Пр = Кс x С , где

Пр - плата за размещение НТО (руб.);

Кс - кадастровая стоимость земельного участка (руб.);

С - ставка, учитывающая вид деятельности субъекта торговли (%);

Расчет платы за размещение НТО осуществляется путем перемножения коэффициентов.
2.1. Для НТО, располагаемых на землях или на земельных участках, кадастровая стоимость которых не рассчитывается, расчет платы за размещение НТО производится исходя из среднего удельного показателя кадастровой стоимости кадастрового квартала за один квадратный метр земель соответствующего вида разрешенного использования по формуле:

Пр = СПкс x S x С  , где

Пр - плата за размещение НТО (руб.);

СПкс - средний удельный показатель кадастровой стоимости земель кадастрового квартала по соответствующему виду разрешенного использования (руб./кв. м);

S - площадь земельного участка, необходимая для размещения временного объекта (кв. м);

С - ставка учитывающая вид деятельности субъекта торговли(%).

Расчет платы за размещение НТО осуществляется путем перемножения коэффициентов.
 Таблица ставок, учитывающих вид и условия деятельности субъекта торговли

N п/п
	Тип нестационарного торгового объекта
	Значение коэффициента С

	1.
	Торговый павильон
	3

	2.
	Киоск
	3

	3.
	Торговая палатка
	2

	4.
	Летнее кафе
	2

	5.
	Веранда
	2

	6.
	передвижные средства развозной и разносной торговли: автомагазины, автолавки, автоприцепы, лотки, морозильные лари, холодильники, изотермические емкости и цистерны, торговые автоматы, тележки, корзины, биотуалеты, детские аттракционы и иные передвижные специализированные приспособления;
	2,5

	7.
	Автоцистерна
	2,5

	8.
	Бахчевой развал
	1,7

	9.
	Елочный базар
	2

	10.
	Торговая галерея
	3

[image: image1]